
   

COMUNE DI VALLARSA  
(PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO) 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 14  del registro delibere    Data  27 marzo 2017 
 

OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e della nota 
integrativa (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011). 

 
 

L'anno Duemiladiciotto addì ventisette del mese di marzo alle ore 20.30 previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla vigente Legge Regionale sull'Ordinamento dei Comuni a 
seguito di regolare convocazione si è riunito, presso la sede comunale;  
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

composto dai signori: 
Componente P. A.G A.I.  Componente P. A.G. A.I.  

PLAZZER MASSIMO 
GIOS GEREMIA 

X 
X 

 
 

 VOLTOLINI GIANNI 
COBBE DANIEL 

X 
X 

  

COSTA STEFANIA 
MARTINI ORNELLA 

X 
X  

 
 

 CUMER SARA 
ROSSARO MATTEO 

 X  
X  

 

COBBE FABIO X   TESTA FRANCA 
FIORENZA 

X   

COBBE MATTEO  X      
ZENDRI MATTEO X       
PEZZATO MATTIA X        
ZENDRI CLAUDIO 
PEZZATO FABIO 

X 
X 

 
 

     

        
 
Assiste il Segretario Comunale dott. CARLO PLOTEGHER. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  
 

Arch. MASSIMO PLAZZER 
 
nella sua qualità di Sindaco  ne assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 
OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e della 

nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011). 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la deliberazione di Consiglio n. 36 di data 21 dicembre 2017 con la quale si 

approvava il Documento Unico Programmativo 2018. 

Vista la deliberazione giuntale n. 25 di data 19 febbraio 2018 con la quale si approvava 
lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e della nota integrativa (bilancio 
armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011). 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 che, in attuazione dell'articolo 79 dello 
Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento 
finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 
(Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro 
enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti 
locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 
decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei 
termini previsti dal medesimo decreto; la L.P. n. 18/2015 individua inoltre gli articoli del 
decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

 Dato atto quindi: 

- che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, prevedono la 
classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 
14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce 
limite ai pagamenti di spesa 

- che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

- che conseguentemente gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 
sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 
all’esercizio nel quale vengono a scadenza (principio della competenza finanziaria 
potenziata); 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente 
dove prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 
2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 
dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni 
della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 
4/L, modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L. 

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) 
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria. 

Visto che l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 recepisce l’art. 151 del D.lgs. 267/00 e 
ss.mm e i., il quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre stabilendo 
che, “i termini di approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere 



rideterminati con l'accordo previsto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 
del decreto legislativo 16 marzo 1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per 
il Trentino-Alto Adige in materia di finanza regionale e provinciale)”. 

Visto il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2018 sottoscritto in data 
10 novembre 2017, il quale ha dettato le linee in ordine alla politica fiscale, trasferimenti 
finanziari della Provincia, politiche a sostegno dell’attività d’investimento dei Comuni, fondi 
strategici territoriali nonché ha stabilito il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020 in conformità dell’eventuale proroga fissata dalla 
normativa nazionale, e comunque non oltre il 31 marzo 2018; 

Vista la deliberazione consiliare Consiglio comunale n. 19 del 19 aprile 2017, con cui 
è stato approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2016. 

Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del 
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”. 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 63 e n. 64 del 26.3.2018 relative 
all’approvazione delle tariffe 2018 rispettivamente per il servizio acquedotto e del servizio 
fognatura. 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 5 di data 7 marzo 2018 che approva 
le tariffe TARI anno 2018, nonché la deliberazione n. 12 approvata nel corso dell’odierna 
seduta  relativa all’approvazione aliquote IMIS anno 2018.  

Ricordato che la legge 12 agosto 2016, n. 164, reca "Modifiche alla Legge n. 243/12, 
in materia di equilibrio dei bilanci delle Regioni e degli Enti Locali", e che, in particolare, 
l'art. 9 della Legge n. 243/2012 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni 
e gli Enti locali in relazione al conseguimento, sia in fase di programmazione che di 
rendiconto, di un valore non negativo, in termini di competenza tra le entrate e le spese 
finali; 

Rilevato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 di data  22 marzo 2016 è 
stata rinviata l’adozione della contabilità economico-patrimoniale e l’adozione del bilancio 
consolidato all’anno 2019 con riferimento all’esercizio 2018, secondo quanto previsto 
dall’art. 232 comma 2 e dall’art. 233-bis comma 3 del DLgs 267/2000; 

Visto lo schema di bilancio di previsione 2018-2020, redatto ai sensi del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm. ed i relativi allegati; 

Sentiti gli interventi di vari consiglieri, come riportati in verbale di seduta. 

Osservato l’urgenza di provvedere in merito e quindi la necessità di dichiarare la 
presente immediatamente esecutiva; 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18;  

Visto il regolamento comunale di contabilità vigente; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, dott. Giovanni Rao, rilasciato in data 
6 marzo 2018 e protocollato in data 8 marzo 2018 n. 1203; 

Visti i pareri favorevoli formulati allo scopo dal Segretario comunale e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnico -
amministrativa ed a quella contabile, espressi ai sensi dell’art. 81 del DPReg. 1° febbraio 
2005, n. 3/L; 

 



Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 2 (Voltolini Gianni e CobbeDaniel) e  contrari n. 1 
(Testa Franca), su n. 12 consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare, il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, dimesso agli atti, 
unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, nelle seguenti risultanze di 
competenza finali per Titoli: 

 

titolo entrata 
Cassa del 

bilancio 2018 € 
competenza 

2018 € 2019 € 2020 € 
Fondo presunto di cassa 
all'inizio dell'esercizio 258.684,03 0,00 0,00 0,00 
Utilizzo avanzo di 
amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 
Fondo pluriennale vincolato 0,00 25.307,00 0,00 0,00 

1 

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 979.827,61 820.200,00 804.200,00 803.700,00 

2 Trasferimenti correnti 1.601.194,43 769.695,00 730.695,00 710.695,00 
3 Entrate extra-tributarie 572.758,89 407.050,00 372.050,00 372.050,00 
4 Entrate in conto capitale 4.368.298,66 2.793.200,00 64.000,00 51.000,00 

5 
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00  0,00  0,00  0,00  

6 Accensione di prestiti 0,00  0,00  0,00  0,00  

7 
Anticipazione di cassa con il 
tesoriere 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

9 
Entrate per conto di terzi e  
partite di giro 1.338.132,14 980.000,00 980.000,00 980.000,00 
Totale titoli 9.360.211,73 6.270.145,00 3.450.945,00 3.417.445,00 
Totale complessivo entrate 9.618.895,76 6.295.452,00 3.450.945,00 3.417.445,00 
fondo di cassa finale presunto 429.368,36 

 

titolo spesa 
Cassa del 

bilancio 2018 € 
competenza 

2018 € 2019 € 2020 € 
Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Spese correnti 3.161.705,00 1.986.266,00 1.906.945,00 1.886.445,00 
2 Spese in conto capitale 4.111.383,03 2.818.507,00 64.000,00 51.000,00 

3 
Spese per incremento attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Rimborso di prestiti 10.679,00 10.679,00 0,00 0,00 

5 
Chiusura anticipazione di 
cassa con tesoriere 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

7 
spese per conto di terzi e 
partite di giro 1.405.760,37 980.000,00 980.000,00 980.000,00 
Totale titoli 9.189.527,40 6.295.452,00 3.450.945,00 3.417.445,00 
Totale complessivo spese 9.189.527,40 6.295.452,00 3.450.945,00 3.417.445,00 

 
2. Di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione 2018 - 2020, dimessa agli atti; 



 
3. Di prendere atto dell’iscrizione nel bilancio del Fondo crediti di dubbia esigibilità, 

determinato secondo le disposizioni della vigente normativa; 
 
4. Di trasmettere al Tesoriere comunale – Unicredit banca spa – Filiale di Rovereto (TN), 

una copia del presente provvedimento per gli adempimenti di competenza; 
 
5. Di dare atto che con voti favorevoli 9, contrari n. 1 (Testa Franca),  astenuti n. 2 

(Voltolini Gianni e Cobbe Daniel), su n. 12 consiglieri presenti e votanti espressi nelle 
forme di legge,   la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai 
sensi dell’art. 79 del DPReg. 1° febbraio 2005 n. 3/L; 

 
6. Di dare infine evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso al 

presente provvedimento sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale per il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 – 

comma 5 - del DPReg. 1° febbraio 2005, n. 3/L, modificato con DPReg. 3 aprile 2013, 
n. 25; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b), 
della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e s.m.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.- 

 

******* 



 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
 
            IL SINDACO                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
   ARCH. MASSIMO PLAZZER                     DOTT. CARLO PLOTEGHER  
 
 
 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio il giorno 30 marzo 2018  per rimanervi 10  giorni consecutivi 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. CARLO PLOTEGHER   

 
 
 
 

Comunicazione ai capigruppo 
 
Si attesta che  della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene data 
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.79, secondo comma, del 
TULLRROC approvato con DPReg del 01.02.2005 N. 3/L; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. CARLO PLOTEGHER  

 
 
 
 
 
La presente deliberazione  è eseguibile in data:   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. CARLO PLOTEGHER  

 
 
 
 


